[bookmark: quanwen]
[bookmark: _GoBack]市政府办公室关于印发《宜兴市绿色项目
认定管理办法》的通知

各开发区管委会（管理办），各镇人民政府，各街道办事处，市各委办局，市各直属单位：
《宜兴市绿色项目认定管理办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

                           宜兴市人民政府办公室
                             2022年11月10日

[bookmark: _Toc5938][bookmark: _Toc7794][bookmark: _Toc11757][bookmark: _Toc24952][bookmark: _Toc30510][bookmark: _Toc25750]宜兴市绿色项目认定管理办法

第一章 总则
第一条 为充分发挥绿色金融在绿色产业发展和生态文明建设中的引领推动和支撑保障作用，精准支持宜兴特色优势产业高质量发展，提升企业经济效益和社会效益，为构建现代产业体系和产业科技创新体系提供助力，根据《国务院关于加快建立健全绿色低碳循环发展经济体系的指导意见》（国发〔2021〕4号）、《中国人民银行_财政部_发展改革委_环境保护部_银监会_证监会_保监会关于构建绿色金融体系的指导意见》（银发〔2016〕228号）、《绿色产业指导目录（2019年版）》（发改环资〔2019〕293号）、《省政府关于推进绿色产业发展的意见》（苏政发〔2020〕28号）和《省政府办公厅转发人民银行南京分行等部门关于大力发展绿色金融指导意见的通知》（苏政办发〔2021〕80号）等文件精神，结合宜兴经济社会发展情况，制定本办法。
第二条 本办法适用于宜兴市范围内绿色项目申报、评价认定和管理工作。
第三条 本办法所称绿色项目，是指具有显著的改善环境、应对气候变化和推动资源节约高效利用等效益的项目。
第四条 绿色项目认定工作采取项目业主自主申报、第三方机构评价认定、政府监督管理的工作模式，项目业主可随时进行申报。
第五条 宜兴市绿色金融工作领导小组对绿色项目认定工作进行统筹指导和监督管理。市地方金融监管局、人民银行宜兴市支行、无锡银保监分局宜兴监管组、市发展改革委、市工业和信息化局、市生态环境局、市财政局、市应急管理局等部门组成绿色项目评价小组负责具体业务执行，评价小组办公室设在市地方金融监管局。评价小组具体工作包括：
（一）受理项目业主申报材料。
（二）遴选和管理开展绿色项目评价的第三方评价机构。
（三）委托符合资格的第三方评价机构按照《宜兴市绿色项目评价方法》（附件一）对项目进行绿色评价。
（四）对第三方评价报告进行审核，并对外发布审核结果。
（五）绿色项目认定过程中实施监督检查及技术指导。
[bookmark: _Toc23690][bookmark: _Toc14672][bookmark: _Toc26183][bookmark: _Toc31694][bookmark: _Toc4568][bookmark: _Toc18654]（六）绿色项目申报及认定资料归档管理和统计工作。

第二章 申报条件
第六条 申报绿色项目应当具备以下基本条件，任一项不满足则不具备申报资格：
（一）项目业主应为具有独立法人资格的项目建设单位或服务公司，项目建设地在宜兴市范围内。
（二）项目符合相关行业准入标准，不属于国家和地方政府淘汰的落后产能。
（三）项目的实施有利于项目所在地的环境改善、能效提升、资源节约、生态保护，对区域绿色发展具有较好的引导和示范作用。
[bookmark: _Hlk102762497]（四）项目业主近三年未发生较大安全、环境、质量等事故。
（五）项目业主近三年在信用中国或信用江苏等官网查询未出现失信惩戒记录和安全、环境、质量行政处罚记录。
（六）项目业主近三年无不良信用记录（包括信贷、债券等）。
[bookmark: _Hlk102763728][bookmark: _Hlk102763742]（七）项目业主未列入依据《无锡市工业企业资源利用绩效评价办法》（锡政办发〔2018〕6号）评价的D类企业。
（八）项目业主近三年未列入无锡市生态环保局依据《企业环保信用评价标准及评价方法（第三版）》评价的红、黑类企业。
（九）项目已办理国家和地方的各项审批、核准或备案手续，且各项审批、核准或备案文件都在有效期内。包括但不限于：
1. 项目立项批复文件；
2. 项目环评批复文件；
3. 项目土地使用证明（用地预审、土地使用证）；
4. 项目可行性研究报告批复文件；
5. 项目节能评估报告审批意见（如有）；
6. 开展项目必要的其他手续。

第三章 申报及认定流程
第七条 申报及受理。满足申报条件的项目业主可随时向绿色项目评价小组办公室提出申请，并按要求提交申报材料。申报材料参考附件二《宜兴市绿色项目认证申请表》和附件三《宜兴市绿色项目申报材料》。
第八条 第三方评价。绿色项目评价小组委托符合要求的第三方评价机构按《宜兴市绿色项目评价方法》开展评价工作，必要时进行现场核查，并出具评价报告。
第九条 审核。绿色项目评价小组办公室负责召集会议对第三方评价报告进行审核。各成员单位根据自身职责对相关情况进行审核。绿色项目评价小组根据审核结果和实际情况确定“拟认定绿色项目名单”。
[bookmark: _Toc583][bookmark: _Toc32465][bookmark: _Toc22901][bookmark: _Toc14838][bookmark: _Toc18977][bookmark: _Toc30825]第十条 公示及入库。“拟认定绿色项目名单”向社会公示，公示期为10个工作日。经公示无异议的项目即认定为绿色项目并纳入“绿色项目库”。

第四章 监督管理
第十一条 绿色项目库实行动态管理，绿色项目认定有效期不超过项目建设期，且原则上不超过两年。绿色项目评价小组可对已认定的绿色项目进行随机抽查，对存在问题的项目委托第三方评价机构核实情况后进行处理。
第十二条 认定有效期内，发现项目存在下列情况之一的，取消其绿色项目称号，并移出绿色项目库：
（一）项目终止的。
（二）项目建设或运营中发生较大安全生产质量事故或较大环境事件的，或存在其他重大违法违规情况的。
（三）隐瞒有关情况或提供虚假资料和数据的。
（四）不符合国家和地方相关标准和规定的。
（五）不配合随机抽查的。
（六）不再满足合规性要求的。
（七）项目存在其他不符合绿色项目认定条件情况的。
[bookmark: _Toc17585][bookmark: _Toc1438][bookmark: _Toc13713_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc4996][bookmark: _Toc71]第十三条 被取消绿色项目称号的项目，项目业主三年内不得再申报绿色项目。
第十四条 绿色项目发生下列变化之一时，项目业主应自发生变化之日起一个月内，向绿色项目评价小组提交有关资料，重新进行评价认定。发生变化包括：
（一）项目业主发生变更。
（二）项目内容发生变更。
（三）项目重大设备选型发生变更。
（四）项目地点发生变更。
（五）项目生产工艺发生重大变更。

第五章 第三方评价机构管理
第十五条 参与宜兴市绿色项目评价的第三方评价机构，应当具备以下基本条件：
（一）具有开展评价工作所需的能源、环境、气候或资源等领域的专业能力和相关业绩。
（二）建立了开展绿色项目评价业务所必须的组织架构、工作流程、技术方法、收费标准、质量控制等相关制度。
（三）近三年不存在违法违规行为和不良信用记录。
第十六条 申请开展宜兴市绿色项目评价业务的第三方评价机构，应当向绿色项目评价小组办公室提交下列申请材料：
（一）营业执照复印件。
（二）绿色项目评价业务的组织架构、工作流程、技术方法、质量控制等相关制度文件。
（三）从事能源、环境、气候或资源领域业务的历史业绩证明材料。
（四）从事绿色项目评价业务的专业人员名单、相关资格证书复印件以及从业经验相关的证明材料。
（五）不存在违法违规行为及不良诚信记录的声明。
[bookmark: _Toc25614][bookmark: _Toc1795][bookmark: _Toc3303][bookmark: _Toc7154][bookmark: _Toc32463]第十七条 绿色项目评价小组负责第三方评价机构的遴选和监督管理工作，并公布合格第三方评价机构名单。

第六章 附则
第十八条 本办法由绿色项目评价小组办公室负责解释。
第十九条 本办法自发布之日起实施。相关法律法规、政策依据发生变化时，根据实际情况进行修订。

附件１、宜兴市绿色项目评价方法
　　２、宜兴市绿色项目认证申请表
　　３、宜兴市绿色项目申报材料

- 2 -

7